Брянская область
Карачевский район

          Дроновская  сельская администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.11.2023    № 31

 О предварительных итогах социально-экономического
 развития Дроновского сельского поселения
Карачевского муниципального района

Брянской области за 1 полугодие 2023 года.

     В соответствии с бюджетным кодексом РФ, ст.173 «Прогноз социально-экономического развития»

Постановляю:
1.Информацию об итогах социально-экономического развития поселения за 1 полугодие 2023 года принять к сведению.

2.В целях устойчивого социально-экономического развития поселения рекомендовать органам исполнительной власти поселения:

-обеспечить привлечение средств федерального и областного бюджетов на развитие социальной сферы поселения через реализацию мероприятий федеральных и областных целевых программ;

-продолжить реализацию мероприятий инвестиционных программ развития коммунальной сферы поселений, мероприятий по повышению энергоэффективности и энергосбережения.

3.Рекомендовать хозяйствующим структурам в целях обеспечения устойчивых темпов  экономического роста, повышения уровня и качества жизни населения поселения принять меры содействия по увеличению количества рабочих мест, увеличению объемов отгруженных товаров, работ, услуг на основе повышения производительности труда и реализации мероприятий по модернизации действующих предприятий и реализации новых инновационных и инвестиционных проектов, а также меры по увеличению оплаты труда, своевременной и полной выплате заработной платы одновременно с налогами в бюджет.
   Уделить особое внимание выполнению мероприятий по энергосбережению топливно-энергетических ресурсов на предприятиях и объектах.

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
    Глава Дроновской сельской администрации                 Н.И.Носов
Пояснительная записка

к предварительным итогам социально-экономического развития

Дроновского сельского поселения Карачевского муниципального района Брянской области за 1 полугодие 2023 года

      На муниципальном уровне формируется человеческий потенциал, роль которого первостепенна при оценке развития территории и во многом зависит от уровня развития экономики и отраслей социальной сферы.

     Численность зарегистрированного населения по поселению-812 человек.

    Соотношение показателя смертности к показателю рождаемости составило 4,0 (родилось за полугодие 1 человек, умерло 4 человек).
    Итоги социально-экономического развития поселения за 1 полугодие 2023 года свидетельствуют о положительной динамике основных социально-экономических показателей  к уровню 2022 года.

       Основной налог по собственным поступлениям в местные бюджеты это налог на доходы физических лиц, поэтому для повышения собственных доходов особенно важен уровень оплаты труда и численность работающего населения.
    Численность экономически активного населения по данным составляет 556 человек.

    В поселении созданы определенные условия для обеспечения населения услугами связи, торговли, здравоохранения.

     На территории поселения работают 2 магазина.

     Оборот розничной торговли за полугодие-6800 тыс.рублей, остался на уровне 2022 года.
     Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности за полугодие 3600,0 тыс.рублей, 100,0% к уровню полугодия 2022 года.

    Производство мяса за шесть месяцев 2023 года -160 тонн.

    Производство молока за первое полугодие 480 тонн -100% процентов к уровню 2022года.

    Производство яиц за полугодие-4300 тыс.штук.

    Большая роль в повышении качества жизни населения отводится органам местного самоуправления.

   На территории поселения действуют 3 ФАПа, школа,2 ПДК, 2 библиотеки.

   Основными источниками финансирования отраслей социальной сферы являются собственные доходы местного бюджета и финансовая помощь от вышестоящих бюджетов. Общий объем доходов  за 1 полугодие 2023г.  788,3 тыс.рублей в том числе 678,8  тыс. рублей налоговые и неналоговые доходы,

которые составили 86,1 процент в общих доходах бюджета поселения.